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Информация
о результатах проверки организации и ведения бюджетного учета в учреждениях образования, достоверности отчетности и своевременности ее представления Муниципальным казенным учреждением Новохоперского муниципального района Воронежской области «Новохоперский ресурсный Центр развития образования». 

В соответствии с положением «О ревизионной комиссии Новохоперского муниципального района Воронежской области», п. 12  плана работы ревизионной комиссии Новохоперского муниципального района Воронежской области на 2018 год и на основании распоряжения ревизионной комиссии Новохоперского муниципального района Воронежской области от 09.02.2018 г. №1 инспектором Пахмутовой Н.И., а также в соответствии с Порядком осуществления полномочий по внутреннему финансовому контролю в Новохоперском муниципальном районе, п.1 плана контрольных мероприятий по внутреннему муниципальному финансовому контролю на 2018 год и на основании распоряжения администрации Новохоперского муниципального района  Воронежской области  от 05.02.2018г №69 старшим инспектором по осуществлению внутреннего муниципального финансового   контроля   администрации   муниципального  района  Черновой О.В. проведена совместная проверка организации и ведения бюджетного учета в учреждениях образования, достоверности отчетности и своевременности ее представления Муниципальным казенным учреждением Новохоперского муниципального района Воронежской области «Новохоперский ресурсный Центр развития образования» за 2016 – 2017 годы. 
Срок проведения проверки: с 12 февраля 2018 года по 16 марта 2018 года.
В результате проведения проверки установлено, что нормы бюджетного законодательства в целом выполняются, вместе с тем, отмечен ряд недостатков и нарушений в деятельности учреждения:
 Предыдущей проверкой (акт от 16.03.2016 г. №б/н) было установлено, что содержание статей 5.7., 5.8., 5.10., 5.11. Устава противоречит нормам, закрепленным в ст. 161 Бюджетного кодекса Российской Федерации. Изменения в Устав МКУ «НРЦРО» в целях приведения его в соответствие действующему бюджетному законодательству внесены не были. 
В нарушение ст. 160.2-1. Бюджетного кодекса РФ внутренний финансовый контроль и внутренний финансовый аудит МКУ «НРЦРО» в отношении подведомственных получателей бюджетных средств не осуществляются.  План (карта) внутреннего финансового контроля и план внутреннего финансового аудита на 2017 год не представлены. 
Проверкой установлено, что нарушения и недочеты в учете нефинансовых активов, отмеченные в актах предыдущих проверок, устранены частично.
В нарушение требований ст.71 Инструкции N 157н большая часть земельных участков, используемых учреждениями на праве постоянного (бессрочного) пользования (в том числе расположенных под объектами недвижимости), либо не приняты к учету на соответствующем счете аналитического учета счета 10300 «Непроизведенные активы», либо приняты не по их кадастровой стоимости.
Не соблюдаются требования Инструкции №157н, в части отнесения нефинансовых активов к объектам основных средств и материальных запасов, а также установлены факты списания на забалансовый счет 21 объектов основных средств стоимостью свыше 3000 руб.  
В нарушение п.п. 45, 53 Инструкции №157н группировка основных средств по счетам аналитического учета (по видам имущества) в ряде случаев не соответствует подразделам классификации, установленным Общероссийским классификатором основных средств ОК 013-94, утвержденным Постановлением Госстандарта России от 26 декабря 1994 г. N 359.
В течение 2017 года остатки по счетам 10600 «Вложения в нефинансовые активы» в сумме 35 456,2 тыс. руб. (в т.ч. по казенным учреждениям – 33 699,4 тыс. руб., по бюджетным учреждениям – 1 756,8 тыс. руб.) списаны просто на расходы (в дебет счетов 040120271), т.е. вновь построенные и реконструированные газовые котельные не приняты к учету в составе основных средств учреждений.
В нарушение норм, установленных п. п. 2.3, 2.8 Методических указаний по инвентаризации N 49, в ряде учреждений материально ответственные лица входят в состав инвентаризационной комиссии или даже являются ее председателями.
Проверкой соответствия показателей бюджетной отчетности получателей бюджетных средств данным бухгалтерского учета установлено, что по ряду учреждений сведения о состоянии активов и обязательств, отраженные в Балансах (ф. 0503130), не соответствуют остаткам на 01.01.2018 года в Главных книгах по счетам 10400000, 10500000, 20500000, 20600000, 30200000, 30300000, 30400000 и 40130000. В результате чего допущено искажение сводной отчетности по ряду строк баланса в размерах от 0,03 до 100 процентов.
При проверке соответствия показателей бухгалтерской отчетности бюджетных учреждений данным бухгалтерского учета установлено, что сведения о состоянии активов, отраженные в Балансе (ф. 0503730) МОУ «Новохоперская СОШ №91», не соответствуют остаткам на 01.01.2018 года в Главной книге учреждения по счетам 10120000 и 10130000. В результате чего допущено искажение сводной отчетности по строкам баланса 012 и 013 в размере по 0,02 процента.
Для устранения выявленных нарушений директору МКУ «Новохоперский ресурсный Центр развития образования» выдано представление.
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